研究評価委員会

「カーボンリサイクル実現を加速するバイオ由来製品生産技術の開発」（中間評価）現地調査会

議事要旨

１．日 時：２０２２年８月１７日（水） １１：３０～１６：００

２．場 所：大阪工業大学 大宮キャンパス 京都大学 農学部

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長 跡見 晴幸 京都大学 大学院工学研究科 合成・生物化学専攻 教授

分科会長代理 多田 雄一 東京工科大学 応用生物学部 応用生物学科 教授

委員  池田 佳代子  株式会社三菱総合研究所 ヘルスケア＆ウェルネス本部

     ヘルスケアイノベーショングループ 主任研究員教授

委員  小泉 聡司 国立研究開発法人科学技術振興機構

    研究開発戦略センター

    ライフサイエンス・臨床医学ユニット ユニットリーダー フェロー

委員  田中 剛  東京農工大学・学長補佐

    大学院工学研究院・生命機能科学部門・ディスティングイッシュト

    プロフェッサー

    先端産学連携研究推進センター・センター長

委員  田丸 浩  三重大学 大学院生物資源学研究科 教授

    生物圏生命科学専攻 水圏生物利用学教育研究分野

    先端科学研究支援センターバイオインフォマティクス部門長(兼任)

委員  本多 裕之  東海国立大学機構 名古屋大学

    大学院工学研究科 生命分子工学専攻 教授

＜推進部署＞

林 成和 NEDO 材料・ナノテクノロジー部 部長

林 智佳子（PM） NEDO 材料・ナノテクノロジー部 室長

澤田 和敏 NEDO 材料・ナノテクノロジー部 主査

田村 昂一 NEDO 材料・ナノテクノロジー部 主任

長谷川 義基 NEDO 材料・ナノテクノロジー部 主査

＜実施者＞

関 実 (PL)  千葉大学 大学院工学研究院 教授

中川 智 (SPL)  バイオインダストリー協会 事業連携推進部長

松村 健（SPL）  元 産業技術総合研究所 植物分子工学研究グループ長

杉浦 淳  大阪工業大学 知的財産学部 教授 研究支援・社会連携センター長

長森 英二  大阪工業大学 工学部 生命工学科 准教授

江藤 邦孝  大阪工業大学 研究支援・社会連携センター 課長

矢澤 亮  大阪工業大学 研究支援・社会連携センター

小川 順  京都大学 大学院農学研究科応用生命科学専攻 教授

赤坂 直紀  京都大学 特定助教

菊地 亮太  京都大学 特定助教

竹内 道樹  京都大学 特定助教

河合 哲志  株式会社ちとせ研究所 部長

筥崎 悠貴  株式会社ちとせ研究所 Researcher

＜評価事務局＞

森嶋 誠治  NEDO 評価部 部長

木村 秀樹  NEDO 評価部 専門調査員

小林 道忠  NEDO 評価部 専門調査員

４．議事次第
大阪工業大学

1) 開会

2) 挨拶・説明（事業全体概要、事業概要）

3) バイオものづくりラボ見学

4) 補足説明・質疑応答

5) 大阪工業大学の部 閉会

京都大学

1) 開会

2) 挨拶・説明（事業概要）

3) 培養実験室見学

4) 補足説明・質疑応答

5) 閉会

５．議事要旨
知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上